额 12,451.25 万元，理财余额 6,882.84 万元。

（18）报告期内，本行与关联方发生服务类关联交易，2023 年 6 月末交易金额为 946.77 万元。

日常关联交易数据具体数据详见“第十节 财务报告 十二、关联方及关联交易”。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无关联债权债务往来。

   江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2023 年半年度报告全文

42

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□ 适用 √ 不适用

6、公司控股的财务公司于关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十三、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

担保业务是公司经中国人民银行和中国银行保险监督管理委员会批准的常规银行业务之一。公司重视

该项业务的风险管理，严格执行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。

报告期内，公司除经中国人民银行和中国银行保险监督管理委员会批准的经营范围内的金融担保业务

外，没有其他需要披露的重大担保事项。

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内不存在委托理财。

   江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2023 年半年度报告全文

43

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2023 年半年度报告全文

44

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 107,767,832 4.97% - - - -8,701,116 -8,701,116 99,066,716 4.57%

1、国有法人持股 - - - - - - - - -

2、其他内资持股 107,767,832 4.97% - - - -8,701,116 -8,701,116 99,066,716 4.57%

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

   境内自然人持股 107,767,832 4.97% - - - -8,701,116 -8,701,116 99,066,716 4.57%

二、无限售条件股份 2,061,881,690 95.03% - - - 8,701,358 8,701,358 2,070,583,048 95.43%

1、人民币普通股 2,061,881,690 95.03% - - - 8,701,358 8,701,358 2,070,583,048 95.43%

三、股份总数 2,169,649,522 100.00% - - - 242 242 2,169,649,764 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

限售承诺期满，股东所持部分有限售条件股份上市流通。

部分董事、监事、高管人员因董监事会任期届满离任，所持流通股部分变成限售股。

公司A股可转换公司债券于2019年5月16日进入转股期，2023年1月1日至2023年6月30日共转股242股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

限售期满，有限售条件股份上市流通经深圳证券交易所审核批准。

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2018]1344号”文核准，公司于2018年11月12日公开发行了2,500万

张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额人民币25亿元。经深交所“深证上[2018]582号”同意，公司25

亿元可转换公司债券于2018年11月29日起在深交所挂牌交易，债券简称“张行转债”，债券代码“128048”。可

转换公司债券于2019年5月16日起开始转股。

   江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2023 年半年度报告全文

45

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

[…]

开出保函 124,233,857.00 13,675,192.71 1,195,605.00 139,104,654.71

合计 31,176,959,008.35 13,675,192.71 1,195,605.00 31,191,829,806.06

人民币元

2022 年 12 月 31 日

一年以内 一至五年 五年以上 合计

银行承兑汇票 22,305,403,925.88 - - 22,305,403,925.88

开出信用证 1,576,205,921.45 - - 1,576,205,921.45

贷款承诺 8,842,163,603.06 - - 8,842,163,603.06

开出保函 215,552,969.69 19,827,689.08 1,208,905.00 236,589,563.77

合计 32,939,326,420.08 19,827,689.08 1,208,905.00 32,960,363,014.16

4、市场风险

市场风险是指因市场价格出现不利变动而使银行表内和表外业务发生损失的风险。本集团市场风险主

要包括利率风险、汇率风险及其他价格风险。本集团的市场风险主要存在于本集团的交易与非交易业务中。

本集团风险管理部作为专职管理部门，对本集团的市场风险实施集中管理。本集团已经初步建立了市

场风险限额管理体系，制定了市场风险管理的流程和报告机制。

银行账户反映本集团非交易性金融资产与负债。本集团银行账户面临的主要的市场风险是利率风险与

汇率风险。

敏感性分析是本集团对银行账户市场风险进行评估与计量的主要手段。敏感性分析是假定只有单一变

量发生变化时对相关市场风险的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此敏感性分析的结果只能提供有限的市场风险

的信息。

（1）外汇风险

本集团主要以人民币进行业务，记账本位币为人民币。小部分业务则以美元或其他币种进行。境内人民

币兑换美元或其他币种的汇率受中国人民银行的调控。汇率风险主要源自于本集团为保持一定外币头寸的

结构性风险。本集团根据自身风险承受能力和经营水平，通过限额设立和控制、强化资产负债币种结构的匹

配的方法来管理和控制汇率风险。

当外币对人民币汇率变动 5%时，上述外汇净敞口因汇率波动产生的外汇折算损益对本集团该年度净利

润的潜在影响分析如下。

本集团

   江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2023 年半年度报告全文

152

人民币万元

期间

上升 5% 下降 5%

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

截至 2023 年 6 月

30 日止 6 个月期

间

2,568.84 1,631.54 (2,568.84) (1,631.54)

2022 年度
850.13 1,563.08 (850.13) (1,563.08)

在进行汇率敏感性分析时，本集团在确定商业条件和财务参数时做出了下列一般假设：

• 未考虑资产负债表日后业务的变化，分析基于资产负债表日的静态缺口；

• 未考虑汇率变动对客户行为的影响；

• 未考虑汇率变动对市场价格的影响；

• 未考虑本集团针对汇率变化采取的必要措施。

基于上述限制条件，汇率变动导致本集团及本银行净利润的实际变化可能与此敏感性分析的结果存在

一定差异。

（2）利率风险

利率风险主要源自于本集团资产负债利率重定价期限错配。本集团通过利用缺口分析，对利率敏感资

产负债的重定价期限缺口实施定期监控，主动调整浮动利率与固定利率资产的比重，对利率风险进行管理。

于各资产负债表日，本集团生息资产和计息负债的重新定价日或到期日(较早者)的情况如下：

   江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2023 年半年度报告全文

153

人民币元

项目
2023 年 6 月 30 日

1 个月内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

现金及存放中央银行款项  9,541,847,055.73   -   -   -   -   196,440,498.54   9,738,287,554.27

存放同业款项 2,392,929,005.37   -   -   -   -   - 2,392,929,005.37